.. Cf. B. ALTANER, Die Heranbildung eines einheimischea JU.w m <ler Miafton. 
dea 19. und 14. Jahrhun<lerts •Zeitschr. für Missiowwk a:rohafb 18 (1928) 198. 
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las citadas islas no se consideraría. aun viable. Lo poco que nos 
dicen las fuentes es, con todo, suficiente para que podamos for
marnos idea de la pujanza y seriedad de aquellas tentativas, que, 
aunque fracasadas, aparecen de no menor significación que 
los resultados que más tarde se obtuvieron entre los indigenas 
de Canarias con la protección de las potestades civiles28 • 

J OHANNES V INCKE 

Apéndices 

l 

Aviñón, 20 dic. [1344]. 

Luis de Espafta, principe de Fortunia (Oanm·ias), pide po1' medio de 
sus emisarios el auxilio del rey Pedro IV de Aragón para la empresa 
mflita1' y misionera de las islas Canarias. 

Serenissimo Domino ac magnifico Principi domino Petro Dei gracia 
regi Aragonum, Valencia, Maioricarum, Sardinie, Corcice comitique 
Barcinone, Rossilionis ac Sardinie, Ludovicus de Yspania eadem gracia 
princeps Fortunie ac Thalemontis comes cum omni prosperitate felici 
regnum perhemniter gubernare. Vestram regiam maiestatem credimus 
non latera qualiter Sacrosancta Romana ecclesia insulas Fortunie et adia
centes eisdAm ab infidelibus nunc detentas nobis pridem graciosa con
cessit et nos sollempniter creavit in principem et dominum earundem, 
de quo credimus sacram vestram regiam maiestatem plurimum gratulari. 
Quapropter quia dominationi vestre debit.o sanguinis coniungimur et a 
progenitoribus vestris inclitis et regno vestro Aragonum affectuosos 
succursus specialesque favores nos et nostros dudum habuisse cognosci
mus, quibus altitudini vestre et domui Aragoniae plerumque afflcimur et 
merito obligamur; hinc est, quod predictorum consideratione pulsati de 
vestre serenitatis auxilio consilio et favore in casu huiusmodi specialiter 
confidimus et speramus nunc maxime; nam pro dictarum insularum adep
tione et apprehensione felici in exaltacionem nominis Ihesu Christi et 
augmentum fidei christiane proponimus nostros amicos invocare et arma
tam nostram molimur actore Domino facere et parare. Eamdem igitur 
maiestatem regiam carius exoramus, quatinus, promotionem et statum 
nostrum favorabiliter, si placet, commendatum habentes, dignemini nobis 

'" Cf. ZuNZUNEGUI, 872-884, en donde se anota más bibliografía sobre el tema. 
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prestare auxilium et iuvamen, scientes nos paratos et promptos domina
cioni vestre totique regno servire in casu consimili et maiori, ut per effec
tum qui sequetur successu temporis si opus fuerit finaliter sencietis. Super 
quibus lacius intimandis Reverendum in Christo patrem fratrem Jaco
bum, archiepiscopum N eopatrensem, fidelem vobis gratum et acceptum 
domino nostro pape simul et collegio sacro, ac dominum Radulphum La
fiere, militem, atque legum professorem dominum de Sancto Genesio alti
tudini vestre mittendos duximus. Quibus dignetur eadem vestra celsitudo 
regia ad plenum credere super hiis que pro parte nostra in vestri presen
tía explicabunt. Valeat vestra sacra serenitas regia cum honoris et pros
peritatis augmento in longevum feliciter et potenter. Cui placeat nobis 
rescribere sibi grata. Precipiens in omnibus nobis vestro. 

Scriptum Avinione, die XX decembris. 

ACA, cartas reales Pedro IV, caja. 85 (sin año). 

2 

Barcelona, 1 agosto 13 77. 

Pedro IV de Aragón al papa Gregario XI: recomendación en favor del 
franciscano F1" F1°ancisco, obispo de Canarias, quien, por c1·eerlo 
peligroso e inútil, duda de frse a su obispado. 

Sanctissime ac beatissime pater: Cum venerabilis in Christo pater fra
ter Franciscus de ordine Minorum, cui per sanctitatem vestram provif'!um 
fuit de episcopatu Canariensiª, de benignitate vestra confisus ad clamen-. 
ciam vestram recurrat, ut, si placuerit sanctitati eidem, ad suam dioce
sim accedat vel de licencia vestra remaneat, ubi accessus suus periculo
sus et inutilis videatur, nosque eundem episcopum, tam ob sue probitatis 
merita et aliarum virtutum dona quibus ipsum novimus insignitum, quam 
propter servicia per ipsum et eius amicos nobis prestita carum habeamus 
eiusque honorem et comodum affectemus, beatitudini eidem humiliter. 
supplicamus et pro dono speciali petimus, quatenus velitis nostro in tui tu 
eundem habere propensius comendatum ipsuruque mandare dirigí et favo
rabilius ac graciosius in et super hiis de quibus sanctitati vestre suppli~ 
caverit expediri . .&lmam personam vestram etc. 

Datum Barchinone sub nostro sigillo secreto, prima die augusti anno 
a nativitate Domini M.° CCC.0 LXX.º VII.º Rex Petrus. 

ACA, Reg. 1238, f. 100. 
• Cane.riensi] Cune.mensi Reg. 
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3 

Barcelona, 20 febrero 1386. 

Recomendación de Ped1·0 IV al papa U1·bano VI en favor de unos ermi
taftos que desean marchar a Canarias como misione1·os. 

Pater sanctissime: iam regni nostri nonnulli pauperes heremite alie
que persone declinantes ad devocionis vestigia et cuiusque caritatis limi
na exeuntes, percepto, quod a tempore pauco citra fuerunt in oceanis 
climatibus insule quedam reparte, ut dicitur, de Canaria, in quarum 
nonnullis quedam sunt populaciones constructe, quarum incole infelices 
secte ydolorum erronee se ípsos cessise. occulis dedican tes, ommissa se
mita veritatis, nondum catolice fidei futur(a)b comoda cognoverunt, pro
posuerunt in laudem Altissimi et preconium fide¡-ortodoche ad dictas 
insulas transfretare, ut predicacionum operibus et aliis salutiferis docu
mentis eosdem valeant ab iniquo revocare errore et in gracie statu felici 
disponente Domino reformare; cuiusquidem effectus propositi tam fidei 
zelo predicte quam ex innata nobis consuetudine super istis, quibus tam 
nos quam nostre domus Aragonum precessores iam consuevimus a prete
rito dare locum, nobis quippe reddetur gratissimus et finem eius audire 
felicitar affectamus; et licet, pater sanctissime, indubie teneamus, quod 
beatitudinis vestre clemencia solita ferventer amplecti opera pietatilil in 
quibusdam graciis concedendis heremitis et personis aliis supradictis 
pro iamdicti consumacione negocii necessariis sibi multum manum libe
ralitatis non retrahet nec postulanda tanquam piissima denegabit, tamen 
quia dicta gracia gloriamur, ut tam caritativo negocio viam supplicacio 
nostra aperiat, super eo vestre decrevimus beatitudini supplicandum; cum 
igitur, pater sanctissime, super obtinendis graciis antedictis ex iamdictis 
heremitis nonnulli ad beatitudinem supradictam accedant, vestre supplica
mus humiliter sanctitati, quatenus ab eadem super obtentu graciarum hu
iusmodi felicem expedicionero obtineant, ut demum valeant brevius laudan
dum implere propositum et ad metam deducere peroptat(a)m0 ; nam istud, 
pater sanctissime, singularem tribuemus ad graciam vestre beatitudini 
antedicte, quam dignetur Altissimus ipsiusd ecclesie sacrosancte conser
vare feliciter per longiora tempora, ut optatis.